
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 92 DEL  11/06/2020 

OGGETTO: CENTRI  ESTIVI  2020.  APPROVAZIONE  PROGETTI  ORGANIZZATIVI  E  PROTOCOLLI 
SANITARI. 

L’anno duemilaventi addì undici del mese di giugno alle ore 08:30 nella Casa Comunale, previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati  a seduta i 
componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE CINI MARCO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 92 del 11/06/2020 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
- l’art.  13  co.  D.Lgs.  n.  267/2000  che,  tra  le  funzioni  amministrative  attribuite  al  Comune,  prevede 

espressamente la titolarità dei servizi alla persona e alla comunità;
- le Leggi 28 agosto 1997, n. 285 “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per l’infanzia e  

l’adolescenza”, 8 marzo 2000, n. 53 “Disposizioni per il sostegno della maternità e della paternità, per il  
diritto alla cura e alla formazione e per il coordinamento dei tempi delle città” e 8 novembre 2000, n. 328 
“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” che, nei loro obiettivi 
generali, perseguono lo scopo di favorire la collaborazione tra i vari livelli istituzionali, tra questi ultimi e le 
risorse del territorio, tra organismi strutturati e privati cittadini, nell’intento di elaborare e proporre in modo 
organico interventi a sostegno della famiglia e dei minori;

Dato atto:
- che è tradizione consolidata da parte del Comune di Valeggio sul Mincio offrire un'ampia offerta di attività 

estive  dedicate  ai  minori,  garantendo  accoglienza  e  tempi  ludico-educativo-ricreativi  particolarmente 
qualificati durante il periodo di chiusura delle scuole e di criticità nella conciliazione tra i tempi di cura e di 
lavoro delle famiglie;

- che soprattutto in questo delicato momento di emergenza causato dalle stringenti misure di contenimento 
da  contagio  Covid-19  che  sta  privando  i  minori  di  tutti  i  servizi  educativi  e  scolastici,  si  rileva  una 
consistente domanda effettiva e potenziale rispetto all’attivazione dei centri  estivi, con l'offerta di spazi, 
attività  ed azioni  specificatamente dedicate  alle  tre  fasce d'età  corrispondenti  alla  scuola  dell'infanzia, 
scuola primaria e scuola secondaria di primo grado;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 101 del 29/06/2017, esecutiva, di approvazione del progetto relativo ai 
servizi educativi per minori 2017-2020, e ritenuto di confermare, con la collaborazione e disponibilità di alcune 
realtà  territoriali,  l'organizzazione  dei  centri  estivi  comunali,  secondo  una  sostanziale  e  necessaria 
riprogettazione  degli  stessi  in  considerazione  dei  principi  di  sicurezza  e  prevenzione  imposti  dai  vari 
provvedimenti per l'emergenza sanitaria da Covid-19;

Preso atto che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo 
stato di emergenza sul  territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili;

Tenuto conto:
- delle  vigenti  norme  pubblicate  nella  sezione  “Raccolta  degli  atti  recanti  misure  urgenti  in  materia  di 

contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  Covid-19”  della  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica Italiana;

- delle vigenti norme della Regione del Veneto in materia di Covid-19 pubblicate in un’apposita sezione del 
Bollettino Ufficiale della Regione Veneto;

Rilevato che il Decreto Legge n. 33 del 16 maggio 2020, all’articolo 1, comma 14 prescrive che le attività 
economiche, produttive e sociali si devono svolgere “nel rispetto dei contenuti di protocolli o linee guida idonei  
a prevenire o ridurre il rischio di contagio nel settore di riferimento o in ambiti analoghi, adottati dalle regioni o  
dalla Conferenza delle regioni e delle province autonome nel rispetto dei principi contenuti nei protocolli o nelle  
linee guida nazionali”;

Visto di DPCM 17/05/2020 e precisamente l'art. 1 lett. c) ove si stabilisce che a decorrere dal 15/06/2020 è 
consentito l'accesso di bambini e ragazzi a luoghi destinati all'attività ludiche ed educative anche non formali, 
al chiuso o all'aria aperta, con l'ausilio di operatori cui affidarli in custodia e con obbligo di adottare appositi 
protocolli di sicurezza predisposti in conformità alle linee guida del dipartimento per le politiche della famiglia di 
cui all'allegato 8; le Regioni e le Province Autonome possono stabilire una diversa data anticipata o posticipata 
a condizione che abbiano preventivamente accertato la compatibilità dello svolgimento delle suddette attività 
con l'andamento della situazione epidemiologica nei propri territori e che individuino i protocolli o le linee guida 
nazionali;

Vista la nota della Regione Veneto prot. n. 213601 del 29/05/2020 avente oggetto: Trasmissione "Linee di 
indirizzo per la riapertura dei servizi per infanzia e adolescenza 0-17 anni";

Vista l'ordinanza regionale n. 55 del 29/05/2020 ove si stabilisce a partire dal 01/06/2020 (data anticipata 
rispetto al DPCM 17/05/2020) la graduale riapertura dei servizi dedicati ai minori (dai 0 ai 17 anni), nel rispetto 
delle disposizioni di cui all'allegato 2 e con gli schemi non vincolanti annessi all'allegato;

Deliberazione n. 92 del 11/06/2020 - 2

copia informatica per consultazione



Vista l'ordinanza regionale n.56 del 04/06/2020 ove si stabilisce che a partire dal 08/06/2020 è consentito lo 
svolgimento di servizi per l'infanzia per bambini di età compresa tra 0 e 3 anni nel rispetto delle corrispondenti 
disposizioni di cui alle linee di indirizzo contenute nell'allegato 2 dell'ordinanza n. 55/2020;

Richiamata  la  deliberazione  G.C.  n.  91  del  08/06/2020,  immediatamente  esecutiva,  “Centri  estivi  2020. 
Approvazione linee guida e calendario delle attività – Variazione al bilancio di previsione per l’anno 2020”, con 
la quale è stato deliberato in merito all’organizzazione dei centri estivi dedicati ai minori della fascia 3-14 anni, 
sia da parte del  Comune  con affidamento  alla Cooperativa Spazio Aperto Onlus di  Bussolengo (infanzia, 
primaria e medie) che da parte della Cooperativa Tangram Onlus (infanzia e primaria);

Preso atto inoltre che la sopracitata deliberazione demandava a successivo provvedimento:
- l’approvazione dei progetti  educativi comprensivi di protocollo sanitario,  sulla base  anche  dello  schema 

facilitato  dell'ULSS  n.  9  distretto  4  e  trasmesso  dal  Presidente  della  Conferenza  dei  Sindaci,  con 
individuazione  e  modalità  di  utilizzo  delle  strutture  interessate  e  coerente  impiego  delle  risorse  in 
considerazione  degli  andamenti  e  della  tipologia  di  domanda  di  fruizione  del  servizio  e  della 
massimizzazione dell'utilizzo delle sedi di proprietà comunale;

- l’approvazione dei protocolli sanitari e del patto di corresponsabilità con le famiglie;
- le modalità e i tempi di iscrizione e pagamento;
- l’adozione dei criteri di priorità per l’elaborazione delle graduatorie di ammissione;
- l’approvazione di atti di intesa con soggetti terzi, con eventuale messa a disposizione di strutture comunali;

Preso atto delle proposte progettuali allegate al presente atto e di seguito riepilogate:
A) modulo di iscrizione centri estivi 3-14 anni e criteri di formazione delle graduatorie; 
B) progetto  centri  estivi  comunali  Fiabandus,  Hula Hoop e Summer Time,  come da quadro economico e 

tariffario approvato con deliberazione G.C. n. 91 del 08/06/2020;
C) progetto  centro  estivo  infanzia  cooperativa  Tangram  (orario  8.00  –  13.00),  che  prevede  una  tariffa 

settimanale/iscritto di Euro 100,00 (oltre alla compartecipazione del Comune per Euro 67,00);
D) progetto centro estivo 1^, 2^ e 3^ primaria cooperativa Tangram (orario 8.00 – 13.00), che prevede una 

tariffa settimanale/iscritto di Euro 100,00 (oltre alla compartecipazione del Comune per Euro 67,00);
E) progetto “Asilo nido comunale GattoNando – Estate e non solo”  presso Asilo nido comunale GattoNando 

cooperativa  Tangram onlus  (dal 15 giugno al 7 agosto),  che prevede l’applicazione  delle  tariffe  previste 
dalla delibera G.C. n. 213 del 19/11/2019;

F) progetto centro estivo  0-3 anni  presso Asilo  nido comunale Gli Gnomi  coop.Spazio Aperto onlus  (dal 15 
giugno  al  31  agosto),  che  prevede l’applicazione  delle  tariffe  previste  dalla  delibera  G.C.  n.  213  del 
19/11/2019;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di approvare le proposte progettuali allegate al presente atto e di seguito riepilogate:
All. A: modulo di iscrizione centri estivi 3-14 anni e criteri di formazione delle graduatorie che tengono 

conto di quanto stabilito dalle linee guida regionali. 
All. B: progetto centri estivi comunali Fiabandus, Hula Hoop e Summer Time
All. C: progetto centro estivo infanzia coop. Tangram
All. D: progetto centro estivo 1^, 2^ e 3^ primaria coop. Tangram
All. E: progetto centro estivo 0-3 anni presso Asilo nido comunale GattoNando (coop. Tangram onlus)
All. F: progetto centro estivo 0-3 anni presso Asilo nido comunale Gli Gnomi (coop.Spazio Aperto onlus).

3. Di stabilire che le iscrizioni ai centri estivi 3-14 anni avverranno dal 12 al 20 giugno 2020 da parte del 
Comune di Valeggio Sul Mincio – Ufficio Servizi alla Persona, esclusivamente a mezzo posta elettronica, 
con successiva creazione delle graduatorie di ingresso in base ai  criteri resi noti nel modulo di iscrizione 
che sono conformi alle linee guida regionali vigenti.

4. Di  stabilire  che  le  iscrizioni  ai  centri  estivi  0-3  anni  saranno  gestite  direttamente  dalle  cooperative 

Deliberazione n. 92 del 11/06/2020 - 3

copia informatica per consultazione



concessionarie del servizio di Asilo nido comunale Tangram per l’Asilo nido GattoNando e Spazio Aperto 
per l’asilo Nido Gli Gnomi, che contatteranno direttamente le famiglie degli iscritti al servizio di asilo nido 
comunale.

5. Di confermare l’organizzazione dei centri estivi nei termini e con le modalità previsti nelle premesse, fatte 
salve  le  eventuali  variazioni  dovute  a  sopravvenute  imprevedibili  esigenze  tecniche  legate  in  primis 
all’evolversi dell’emergenza epidemiologica in atto da Covid-19.

6. Di  dare atto  che  tutte  le  spese relative  all’attivazione  dei  servizi  oggetto  del  presente  provvedimento 
risultano assegnate al Responsabile dell'Area Servizi alla Persona come indicato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 91 del 08/06/2020, immediatamente eseguibile, oltre al fatto che per quanto riguarda 
l'attivazione dei centri estivi dei nidi gli stessi risultano impegnati nell'ambito della concessione del servizio 
in essere con la Cooperativa Tangram Onlus e Cooperativa Spazio Aperto Onlus.

7. Di demandare al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona ogni conseguente provvedimento inerente il 
deliberato, assumendo i relativi impegni di spesa necessari per l’espletamento delle attività, sulla base delle 
risorse assegnate.

8. Di ribadire che tutto quanto disposto con il presente provvedimento potrà subire modifiche ed integrazioni in 
relazione all’evolversi dell’emergenza epidemiologica in atto da Covid-19.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- di  dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai  sensi  dell’art.  134, comma 4 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in quanto tale variazione progettuale è necessaria ai fini dell’accoglimento 
delle istanze provenienti dalle famiglie.

Deliberazione n. 92 del 11/06/2020 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
CINI MARCO

Deliberazione n. 92 del 11/06/2020 - 5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2020 / 1126
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: CENTRI ESTIVI 2020. APPROVAZIONE PROGETTI ORGANIZZATIVI E 
PROTOCOLLI SANITARI.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 10/06/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2020 / 1126
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: CENTRI ESTIVI 2020. APPROVAZIONE PROGETTI ORGANIZZATIVI E 
PROTOCOLLI SANITARI.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 10/06/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 92 del 11/06/2020

Settore Sociale

Oggetto:  CENTRI ESTIVI 2020. APPROVAZIONE PROGETTI ORGANIZZATIVI E 
PROTOCOLLI SANITARI.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 06/07/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 92 del 11/06/2020

Oggetto:  CENTRI ESTIVI 2020. APPROVAZIONE PROGETTI ORGANIZZATIVI E 
PROTOCOLLI SANITARI.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 16/06/2020 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 06/07/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


